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Att wär tid wisar ett särdeles intresse för
Israel, det är ett tidstecken, som ingen kan
motsäga. I alla länder finnas nu särskilda
missionstidningar för Israel och en mängd
af penningar insamlas, för att understödja
judemissionärer och proselyter, dä i en icke sä
afiägsen tid man öswer hufwud taget icke in-
tresserade sig för Israels framtidsprofetior,
och derföre icke heller hade nagon tanke pä ju-
darna. Wi hafwa outsägligt stor orsak att
tacka Gud, för detta hans upplätande af pro-
fetians ord, ty derigenom utbreder han bland
de kristna kunskapen om Israels sköna kallelse.
Och allt mer blir nian dä ense om, att Da-
vid hade fullt skäl, att om Israel, Guds arf
(Ps. 78: 71), säga: "Saligt är det folk, hwil-
kets Gud Herren är, det folk som han har ut-
korat sig till ett arf" (Ps. 33: 12). Och detta:
"saligt, saligt" gär genom alla missionstidnin-
gar för Israel ut till mänga Herrens elända,
hos hwilka det wäcker en önskan att blifwa
wälsignade med Guds Israel, hwarigenom de-
ras hjertan öppnas för Guds kallelse, att
taga mll del i Israels borgerskap. — Gud ware

pris för alla de wägar hän läter fina wälsig-
nelser gä bland menniskors barn!

Hwad man nu i denna tid blifwit ense om,
är detta: Israel skall församlas till Kanaan
och uppbygga det förödda landet. Detta Is-
raels församlande witnar emot det stora Baby-
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lon och Antikrist samt skall inför hedningarna
wara ett det största witnesbörd om Guds ords

sanning och om en lefwande Guds tillwaro och
ledande af werldshändelserna; bland sitt förfam-
lade Israel skall Gud uppwäcka sina tjenare.som,
utrustade med förmägan att aöra tecken och un-
der, kraftigt werka Guds werk och witna emot

Antikrist (Uppb. 11); och Israels församlande
är det medel, hwarigenom djefwulen bringas
till raseri, att driswa ondskan till sin fullmog-
uad, och sa Kristi tillkommelse att hjelpa sitt
folk pästyndas.
Det första häribland är nu Israels försam-

lande frän hednaländerna till Kanaan, ty deh-
förinnan kan naturligtwis intet af det efterföl-
jande inträffa. Är da nu tiden inne för Israels
församlande, eller är det för tidigt att tänka pä
och werka derför? Sa hafwa wi sjelfwa frägat
och sä frägar nog mangen -annan, hwarför wi
här wilja framställa det swar, som wi funnit
Guds ord lemna pa denna fräga.
Det swaret kan i korthet sammanfattad i

de orden: Gud nitälstar för Israels försam-
lande till Kanaan. Hwem som läser t. ex. Es.
62 kap., kan der se hur nitälstande Gud talar
om Zions upprättande, att han till och med
säger om det ödelandet: "säsomenbrudgumme
gladjer sig öfwer bruden, sä stall din Gud
fröjda sig öfwer dig", och han ger ock oh en

wigtig lärdom da han till landet säger: "säsom
en ung man har en junAfru kär, sä stola dina
barn hafwa dig kär." Hör hur han uppmanar
dem, som ligga inför honom med sina böner,
att icke gifwa honom nägon ro förr än Jeru-
falem blir beredt och satt till lof nppä jorden,
hwarföre han i helig ifwer ropar till sina tje-
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nare: "Bereden folket wäg, aören wäg, gören
wäg, rödjen bort stenarna, resen ett baner upp
mot folken", liksom rädd för att icke snart nog
blifwa hörd. Ja, detta säger Herren Zebaot:
"Jag nitälskar för Zion med stort nit och med
stor wrede nitälskar jag derför (Sach. 8: 2),
och derföre säga ock hans tjenare till sin
Gud: "Du stall sta upp och förbarma dig
öfwer Zion; tu det är tid att du är henne
nädig, och stunden är kommen. Ty dina tje-
nare ha lust till deh stenar och ömka sig öf-
wer deh grus. Dä stola hedningarne frukta
ditt namn, Herre, och alla konungar pä jorden
din härlighet, att Herren bygger Zion och lä-
ter fe.sig i sin ära, och har wändt sig till de
öfwergifnas bön, och har icke försmätt deras
bön (Ps. 102: 14—18). Och skulle icke Gud
och hans Krist och hans tjenare nitälsta för
Zions upprättande? Läs, min broder, prose-
ternas skildringar om Israels och Kanaans
stöna framtid, hwilka alla ljuda säsom en har-
monist lofsäng om hur Gud tröstar sitt folk
(Ef. 66: 10—14), och läter alla werldens än-
dar se wär Guds salighet jEs. 52: 9, 10), och
du stall börja förstä Guds nitälskan för Zion,
och den stall tändas i ditt eget hjerta, och dä
stall du, säsom profeteradt är, säga: "tiden är
inne och stunden är kommen", att Gud stall
till Kanaan församla sitt förstingrade folk.

"Men", säger man, "i länga, länga tider
hafwa dessa profetior om Zions uppbyggande
lästs af kristna, och dock har ändä icke förr
tiden warit inne för Israels församlande."
Hwad nu angär de första kristna, som man

med allt stäl mest bör rätta sig efter, sä mä
man noga betänka, att alla apostlarna woro
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döda redan före judarnas fulla förftingring
genom romarena, och före den tiden kunde in-
tet Israels församlande komma i fräga, eme-

dan Kanaans förödelse maste föregä upprat-
telsen, och således de första kristnas kallelse war,
att af hedningarna kalla ett folk, hwarigenom
i tidens fullbordan Davids fallna hydda, de
12 stammarna, kunde upprättas (Apg. 15).
Och wi wilja hemställa at hwar och en, som
läser och will första fin bibel, att noga be-

finna, hur bade Herren Kristus och hans apost-
lar sätta sitt witnesbörd i det allra inner-
ligaste sammanhang med de gamla profeterna,
och huru derföre, när de lade grunden i fin-
nesändring och syndernas förlåtelse genom Je-
sus Kristus, de dock alltid satte de troendes
mäl i att blifwa ett Guds förenade folk, som
alltid framställes sasom ett med Israel utgö-
rande presterligt konungarike inför folken. Be-
tänka wi da hur wär tids skriftlärda uti sin
teologi icke funnit nagon anwändning för de

äfwen i nya testamentet ofta återkommande
uttrycken om Kristus säsom Davids Son och
Israels rikes upprättande, utan man i detz
ställe funnit för godt att kalla Kristi lärjun-
gar för köttsliga, när de kunde tro pä Israels
rikes upprättande här pä jorden, da första wi
ock, hur de i sina tydningar drabbat orätt, när
de brutit sönder Guds uppenbarelse, och icke
lätit "det ewiga förbundet, Davids wissa nader"
lEs. 55: 3), gä igenom nya förbundet, till detz
Israels förstfödslorätt uppgär i Guds Faders-
rike. Nutidens evangelium är derföre wäl ett
Guds glada budskap om syndernas förlätelse
och frid till enskilda, men icke är det de första
kristnas glada budskap om Kristi och Israels
rike, hwarigenom icke blott menniskor utan ock



den öfriga naturen, hela skapelsen, skulle wäl-
signas. Således säga wi bestämdt, att Kristus
och hans apostlar afsägo att ät Davids-Sonen
bereda ett egendomsfolk, ett heligt folk, som
hallande sig till det fasta profetiska ordet stulle
göra sig redo, att när judarna woro förkastade,
intaga löftets Kanaan och der wara ett Herrans
folk, genom hwilket Guds profetia stulle upp-
fyllas till dest Kristus komme. Ty när wi
weta, att apostlarne sägo sitt witnesbörd sä-
som ett med de gamla profeternas, dä tro wi
ock, att när apostlarna sä ofta talade om de
troende säsom Abrahams säd och delaktiga af
Israels borgerstap, de derwid med helig nit-
älstan tänkte pä de härliga stildringarna af
Israels församlande. — Men när Apostlarna
woro döda, dä hade redan ulfwar kommit in
i hjorden (Apg. 20: 29), hwilka upphöjde prest-
wäldet och fördunklade uppenbarelsen, och snart
säsom kyrkans dom saststälde förbannelsen ök-
wer dem som ännu trodde pä ett tusenårigt
rike. Under tiden fortfor dock Kanaans land
att alltid wara kärt för kristna pilgrimer, till
deh att katolsta kyrkan kallade korshärarna, att
med wapnens makt frän turkarna taga det
land, der Kristus lefwat och dött samt sörhär-
ligats, och som derföre framför alla borde wara
kristet. Men Gud har lofwat sitt land endast
ät de saktmodiga, och derföre fastän millioner
af de allra tappraste kämpar offrade sitt lif
för Kanaans intagande, sä blef dock endast stam
och hän deras lön, Sedan deh hafwa turkar-
na besutit Davids-Sonens arfsland, der för
öfrigt endast nägra munkar stagit sig ned pä
ätstilliga ställen, och genom ett partistridigt lif
inför muhammedanerna afgifwit ett högst uselt
witnesbörd. Luther uppä sin tid ifrade wäl
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ofta för turkarnes utdrifwande ur kristenheten,
dock bestod hans kallelse egentligen uti, att be-
fria mennistorna frän päfwedömets lagok och
äterställa rättfärdi§görelsen genom tron; sä ock
med de öfriga reformatorerna. Men i refor-
mationen inkom ett bittert frö, nattwards-
triden mellan Luther och Zwingli, och delade
protestantismen i twenne partier, och sedan
deh hafwa oupphörliga stridigheter inom par-
tierna förhindrat protestantrsmens fortgärrg,
fastän Gud den ena gängen efter den andra
här och der uppwäckt sina tjenare, genom hwilka
han hulpit dem, som bewarat det barnsliga
sinnet. Profetians ord aktades dock i allmän-
het icke, utan allt Guds ord uttyddes mest s. k.
andligt; hufwudsakligen endast hos nägra wyrt-
tembergare, Bengel, Oetinger, Hahn och Roos
o. a. blef det litet mera uppmärksammadt.
Gnd kom ock snart med en wäckelsedom öfwer
kristenheten, när han under tiden för den fran-
sta revolutionen lät gudsförnekandet blifwa all-
mänt inom de stesta länder och sä kristendomen
föraktades. Swärt war det dä för de fä kristna,
hwarföre i profetians hemland, Wyrttemberg,
en del profetians wänner styttade tillsammans
pä godset Kornthal, för att der styrka hwar-
andra, troende att synden snart stulle mogna
i Antikrists uppenbarande. Här började man

att ifrigare betrakta profetians ord och under
endrägtig bön bedja Gud om ljus i profetian
och om kunstap om nägot stort medel, hwar-
igenom den affälliga werlden stulle kunna upp-
rättas. Dä börjades det rätta förständet af
ordet om Israels församlande och Kanaans
upprättande, och häraf äro utgängna de s. k.
tempelwännerna, som börjat intaga Kanaan.
— Wi säga dä, betänkande, att ingen förrän
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just nu kommit till det sinnet, att endast ge-
nom trons makt intaga Kanaan, att just nu
är ock tiden inne för att intaga landet. Gud
wihte wäl att mänga troende under tidernas
lopp stulle läsa Daniels profetior, och dock sä-
ger han, att icke förr än i den yttersta tiden
stulle mänga komma och deröfwer finna ett
stort förständ, och sä hafwa ock mänga hittills
läst profetian om Israel och Kanaan, men nu

uttydas de riktigt, och man tar sig för att ut-
föra dem i werkligheten — och dä är tiden
inne.

/

Sä länge de kristna blott pä ett s. k. and-
ligt eller bildlikt sätt uttydde och förstodo profe-
tiorna om Israels församlande, kunna hwarken
Gud eller mennistor lägga dem till last, att
de icke werkade derför, men nu, när Gud gifwit
oh förstånd öfwer hans brinnande nitälstan
för Zions upprättande, när han läter detta sä
rikligt förkunnas, ja än mer, när han uppwäckt
mänga, som redan börjat i Kanaan anlägga
flera kristliga kolonier, dä, säga wi, är tiden
inne för oh, att utföra hwad wi tro om Israels
församlande. Ty det är i sanning allenast Gud,
som kan gifwa det rätta förständet öfwer sitt
ord, dä bör det för hwarje kristen wara wiht,
att hans kallelse är^ att genast reda sig till att
utföra hwad han forstär: Guds wilja uppen-
baras ju för oh, icke pä det wi stola wänta
pä Gud, utan pä det att wär tro stall göra
oh till Guds medarbetare, eller wi ocksä fä
mycket hugg, derföre att wi wihte Guds wilja,
men icke gjorde derefter. Och hur mycket mer

gäller icke allt detta i fräga om Israels försam-
lande, hwarom Gud talar med sä särstild stor
nitälskan?
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"Men judarna börja ju ännu icke församla
sia," sa inwändes af nägra frän twänne hall.
Först och främst inwändes fä af dem, som tro
att endast de köttsliga judarna äro det Guds
folk, som har löfte om Kanaans ärfwande samt
delaktighet i alla de härliga ting, som dermed
sta i samband. Med dessa wilja wi nu icke
twista om de kristnas arfsrätt, ty wi hafwa
förut stera gånger widlyftigt talat derom. Wi

wilja nu endast till födana bröder säga: Tron
I att Gud nitälstar för Israels församlande
till Kanaan och att detta är första steget till
de härliga ting, som sedan stola inträffa, och
tron I, fäsom I ofta sägen, att de hedning-
kristna äro de "främmande" som stola bygga
upp judarnas förödda murar, da är det eder

skyldighet inför Gud, att till Kanaan börja
församla de till kristendomen omwända judar
och proselyter, som I kunnen hafwa nagon
makt öfwer. I läggen ju ärligen ut stora
summor för att underhälla proselythem, hur
mycket saligare för eder och förhärligande Guds
ords sanning, om I auwänden dessa och ännu
större summor till att lata de kristna judarna
flytta till Kanaan att der genom Guds wäl-
signande af landet fa sitt uppehälle. Kännen
I Guds wilja och nitälstan för Israels för-
samlande, dä beder jag eder i Davids Sonens
namn, att I nu gören hwad Z för eder tros

stull kunnen göra, för att Kanaan mä snart
äter blifwa besatt, ty annars ädragen I eder
tydligen straff af Gud.> Ty wärr är det dock
hittills sä med mänga judemissionärer, att de
hafwa ingen nitälstan för Zion, utan hälla
det endast för kiliastista grubblerier. — Men
äfwen af sädana som tro pä de kristnas del-

aktighet i Israels borgerstap och deras kallelse
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.att personligen deltaga i Israels församlande
till Kanaan, hysas betänkligheter om att med

fullt allwar börja, förr än judarna, rusta sig
till att äter intaga landet. Wi säga ät dessa
bröder: edra betänkligheter komma hufwudsak-
ligen deraf, att I icke ären fullt öfwertygade
om den kristnes werkliga arfsrätt till alla pro-

fetians löften. I darens ännu af den willfa-
relsen att de otrogna judarna skulle wara in-

gängna i nagon arfsrätt till Kanaan, likasom
funnes nagon arfsrätt till Davids land an-

nars än i den ende Davids Sonen, Jesus
Kristus, som är hela lagens medel- och an-

knytningspunkt. Nej, äro wi helt delaktiga af
-et israelitiska oljoträdets rot och fetma, da

hafwa wi allt stäl att taga at oh Israels alla
löften och kallelser, och wart församlande till
Kanaan stall bliswa ett eggelsemedel för de

otrogna judarna, som anse oh för ett galet
folk, och de skola genom oh uppwäckas till en

nitälskan, till hwars utförande de stola fa se,
att intet annat medel gifwes än tron pä Kristus
Jesus, ty utan den stola de aldrig sta rot i
Kanaan. Sa är det ock en sanning, att se-
dan tempelwännerna börjat sin inflyttning till
Kanaan, sa hafwa sa mänga judar flyttat dit,
som aldrig nägonsin förut, och wi hafwa sätt
aveta, att det börjat bland judarna blifwa all-
mänt kunnigt att "tyskarna" ämna kolonisera
Kauaan. När judarne börja nitälsta, sä stall
der dä inför hednafolkens ögon blifwa en kapp-
löpning emellan kristendom och judendom, i

hwilken Kristus stall bewisa sig wara den

sanne Abrahams säden och all wälsignelses arf-
winge, och hwarigenom qwarlefwan af Israel
skall twingas in i förbundets land. Tro wi

oh säsom Guds Israel böra taga Kanaan sä-
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som wärt arf, mä wi dä med allwar sätta ut
att göra det, Gud skall wara med oh och här-
liga söljder komma deras.
"Men i Kanaans eller Palestinas beherr-

skande as det muhamedänska Turkiet och i
landets förödelse ligger wäl ett tecken till att
Guds tid ännu icke är inne för Israels för-
samlande?" Denna tanke har för mangen wi-
sat sig wara ett stort hinder sör att med all-
war göra nagot för Israels församlande. Men
hafwa icke i forna tider hindren, eller, rättare
sagdt, trospröfningarna för Guds folks inta-
gande af Kanaan warit lika stora? När Is-
rael tägat ut ur Egypten och sändt de 12 speja-
rena för att afgifwa witnesbörd om Kanaans
land, hwad war wäl de tios witnesbörd an-
nat än att det war ett land, som uppfrätte
sina innebyggare, och för de starka refarnas
stull omöjligt att intaga? Endast för Josuas
och Kalebs tro stod det fast, att i Guds kraft
stulle Israel intaga det goda landet (4 Mos.
13, 14.). Och mä wi taga warning af följ-
derna af de olika witnesbörden. Ännu straf-
far och lönar Israels Gud, som är män om

sin ära och sina rädstags utförande. Ännu
kan han döda dem, som afgifwa däliga wit-
nesbörd om Kanaan och om Guds kraft, och
löna dem, som i de swärigheter, hwarigenom
tron och nitälstan pröfwas, icke se nägot hin-
der alls för utförande af det, hwarför den
allsmäktige Guden nitälstar. — Likaledes när
judarna efter den babylonista fängenstapen bör-
fade uppbygga Jerusalem, sä blefwo de oupp-
hörligt hindrade af de omkringboende folken,
de mäste stä med murflefwen i den ena och
swärdet i den andra handen för att förswara
sina lif, och ändock nitälstade Gud sä mycket
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för sitt tempels byggande, som han lät Hagzai
och Sacharja förkunna. — Och i Es. 62 sä-
ger Herren till sina tjenare om Israels för-
samlande: "Bereden folket wäg, gören wäg,
rödjen bort stenarna, resen upp ett banör mot
olken", hwaraf ju tydligt synes att mänga och
tora hinder ligga i wägen, hwilka dock af tron
kola undanrödjas. Och nog gär det ock nu

tungt för dem som i tron flyttat till Kanaan;
landet har för deh klentro swärt att föda dem,
febern dödar mänga, grannar äro till mycket
beswär; men dock skola wi halla ut och bygga
just nu Zion; ty om nägot slägte behöswer ge-
nom swärigheter prökwas och renas, sä är oet
just wi, säsom ock den sista tiden före Kristi
tillkommelse framställes säsom den tid, dä Levi
söner stola luttras och renas, och Herren stall
wara dem säsom en guldsmeds eld och en twät-
tares fäpa (Mal. 3.). Ju mera war under-
gifwenhet och tro stärkes och wi sä renas, ju
mera stola swärigheterna öfwerwinnas, ty en-

dast ät Kristi tro utlofwas alla Guds wälsig-
nelser. Och wi för wär del se i de redan nu

pägäende werldshändelserna en Guds belöning
at den hans swaga tjenares tro, som gjort att
wi bemödat oh nägot om Zion, ty nu, sedan
tempelwännerna nägra är werkat i tron, har
Gud redan börjat att förstöra det turkiska ri-
ket, eller ätminstone twingat det att i sin lag-
stiftning införa förbättringar, som mycket stola
underlätta Israels församlande; och nyh har
detta är begynt, kanste innan äret förflutit
har Gud mycket mera wälsignat sina tjenares tro.
Widare kan det inwändas, att de som nu

tro att tiden är inne, äro sä fä och ringaktade
i förhällande till de stora samfunden, de flesta
fattiga och inga mäktiga deras bestyddare! Sä
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skola wi icke tänka, utan erinra oh Hannas
och Marias lofsänger, hur Guds ära anwän-
der de ringaste medel för sina rädslags utfö-
rande. Mä wi blott bedja Gud hälla oh härdt
wid ödmjukheten, att wi icke blifwa bortkastade.
För öfrigt kunna wi af berättelsen om det en-
gelska Palestinasällstapet se, hur Gud i dem
sista tiden synes ock börja draga de mäktiga
in i sitt stora werk.
"Ingen Guds tjonare beseglad med förmaga

att göra tecken och under star nu i spetsen för
Israels, församlande, och dä kan jag icke wara
wih att tiden är inne"! Wid Mose sändande
woro wäl sädana tecken nödwändiga, men wid
judarnas församlande frän den babyloniska fän-
genstapen, dä Israel wäl wihtc af sin kallelse^
dä gjordes inga tecken eller under hwarken af
Esra eller Nehemia, ej heller af de dä lef-
wande profeterna. Bland det i sista tiden re-

dan församlade Israel synes det wäl att Gud
skall gifwa sina tjenare förmagan att göra
stora tecken och under inför folken, att dermed
pläga de otrogna (Uppb. 11.), men före Is-
raels församlande ser jag intet sädant wara
utlofwadt. Inga sädana betänkligheter mä
hindra oh, dä wi känna Guds wilja, dock ma

wi idkeligen bedja Gud om församlingens upp-
fyllande ända till Guds fullhet; blott wi bedja
och arbeta, sä kan Gud ock häri gifwa oh
mycket stort rätt snarr.
Det första, stora stalet, hwarför wi se tiden

för Israels församlande wara inne, war Guds
af detta stagte nu insedda nitälskan för Zion.
Det andra stälet blir nu, att församlingens
tillständ kräfwer det. — När Israel i Egyp-
ten under sina första goda dagar och sedan un-
der plägorna förgätit sin höga kallelse, sä hade-
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Gud dock icke glömt sin ed till fäderna, utan
han sände dem Mose till sörlossare, emedan
han "hört deras rop och förnummit deras qwal"
(2 Mos. 3: 7.). Och är det icke nu en tid, dä
mycket Israels ropande ur nöden uppstiger till
Gud? Wi mena icke sa mycket i lekamligt af-
seende, hwilket dock äfwen är af wigt för Gud,
utan mest i andligt afseende. Fraga wi största
delen af de mänga samfundens ledare, sa skola
de wäl swara, att det stär wäl till och att
Guds rike är i sin ordning. Men fraga wi
de mänga bröder, som allt mer börja känna
detsamma som Leask, dä han i sin ryktbara
bok "Herren kommer" (fib. 128.) säger: "alla
sekter äro för tränga att rymma oh", dä skola
de med suckan wisa oh till Jeremie klagowisor
öfwer Jerusalems fall och templets förödelse,
dermed Ådagaläggande att just sä börja de
kanna det. Och kan det wäl wara annor-

lunda, när^här finnes en hel mängd olika sam-
fund, som sinsemellan utesluta, baktala och för
otrohet beskylla hwarandra, och inom dessa äro
Herrens elända stängda? Ja, i sanning häf-
wa wi hört mycket suckande och sett mänga
tärar fällas af Guds folk i denna tid, sä att
för oh stär det fast att Guds folks ställning
nu liknar bilden i Hesek. 34: fär förspridda,
slagna af onda herdar, stungna af starka wä-
drar, som drifwa de swaga ifrän sig. Wi
hafwa för wär del sökt att i synnerhet genom
tidningen "Fridstiftaren" göra nägot för de
kristnas fulla förening i dessa hednaländerna.
Och ingen skall kunna förneka att wi lade den
personlige Jesns Kristus till grundwal för
föreningen. Men när wi sä gjorde, mäste wi
ädagalägga att mänga funnos, som kunde
mycket kristligt tala om syndernas förlätelse o._
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s. w. och deri wara helt lika kristna, men

hwilka när det kom till församlingens upp-
byggande införde en lagsgerning eller en parti-
lära, och hwilka derföre stodo pa samma punkt
som irrlärarena bland galaterna: de hade wäl
insteg bland kristna, men de woro icke kristna,
utan sädana som flulle frän församlingen af-
skärast Dä höjde sig ett förfärligt rop emot
oh, af dem som kände sig träffade. Man sade
att wi, som wille stifta frid och sörswara de
swaga famweten, wi sjelfwa woro de största
orostiftare och förtryckte wärst de swaga. Ty
man will sä haswa det: man will erkänna att
det är sant, att olika kinkande kristna böra
ytligt erkänna hwarandras kristendom, man
bör komma tillsammans pä möten dä och dä
och der tala om "del stora gemensamma", man
bör gemensamt bedja jordens konungar be-
främja "religionsfriheten", man bör gemensamt
kunna predika för "syndares omwändelse"— men,
nägot förbehäller man sig: "wi kunna icke fullt sä-
som broder upptaga och behandla den, som icke uti
wrssa uppfattningar tänker och handlar som wi;
wi sträfwa och predika för högsta andlighet,
men Paulus mä aldrig än sä mycket pästä
att det är köttsligt att kalla sig wid olika
namn, sä hälla wi dock honom deri för en

narr, ty wi ämna icke bortlägga wära parti-
namn, utan upphöja dem fastmer som en he-
derskrona." Och när man har det sä,dä mäste
man göra som Rachel. När hon hörde att
Jakob sagt, att den, som tagit Labans hed-
niska afgudar, stulle dö, och Laban började
söka dem, sä satte hon sig pä dem, och und-
skylde sig med, att det "gatt med henne efter
qwinnosätt", fä att hon me kunde stiga upp.
Man gömmer sä wäl sina partigudar, och när
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någon will taga dem bort, sa utropas en sa-
dan för en som förtrycker de swaga samweten.
Dock, emedan wi weta, att likasom Rachel icke
undslapp Guds dom, utan snart efter af-
gudarnas bortgömmande dog i en sjukdom lik-
nande den, hwarmed hon undangömt sin synd,
ihon dog i barnsnöd), sa stola äfwen de som
astadkomma och widmakthälla söndringarna
blifwa af Gud straffade; sä kunna wi icke upp-
höra att warna och, pä hwad sätt det kan gä,
hjelpa Herrens elända fär. Mänga andra
bastva sökt att förena de kristna, men hittills
hafwa alla mihlyckats. Under förra äret haf-
wa genom Moodys och Lunkeys werksamhet de
kristna fätt se, att Gud gifwit sin wälsignelse
blott man nägot sä litet närmat sig hwaran-
dra, men Moody har icke wägat bortrödja af-
gudarna, han har blott predikat för "syndares
omwändelse", den fromma fariseismen har wa-
rit honom för högt uppsuten, hwarföre wid
hans bortresa de nyomwända förströtts bland
samfunden, dä deras uppfostran fortsatts
under laglärornas inflytande, hwarföre ingen
grundlig hjelp ästadkommits. Pearsall Smith
och hans wänner sigtade högre, dä de wid
samma tid sökte omwända de kristna till att
förena sig, och stor war wälsignelsen af Gud,
sä att kristna frän alla länder strömmade till
hans utlysta möten, och han kallades till Tyst-
land att der göra ett likadant triumftäg som i
England. Djefwulen wredgades derföre pä,ho-
nom, och han stulle fä se, att han och hans
wänner ännu icke undsätt Andens dop och att

han icke helt mätit med helgedomens mätt,
hans fot snafwade för synden, han mäste göra
syndabekännelse och upphöra med sin werksam-
het, och söndringarnas förswarare jublade högt

2
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deröfwer. Sa synes det säsom skulle allt wärt

hopp komma pä skam, men det skall det dock
icke, ty wi hafwa funnit ett Guds löfte, och wi
fe det redan börja uppfyllas inför wara ögon;
ty Gud har hört sitt folks ropande. — Före
judarnas utgående ur Babylon fann Daniel
hos profeten Jeremia löftet om fångenskapens
upphörande, och dä började bland judarna detta

hopp gä man emellan, hwarigenom ock Gud
uppwäckte Cores' hjerta, att gifwa judarna
rättighet till äterwändandet. Sä hafwa ock i
denna tid Herrens tjenare funnit ett tast pro-
fetiskt ord och sä sant som det är sä wiht
skall ock i enlighet dermed Guds folk här pä
jorden förenas. Ty sä säger Herren: Lika-
som en herde ser efter sin hjord, när han är
ibland sina förströdda fär: aUtfå skall jag se
efter mina fär, och skall förlossa dem ifrän
alla rum, dit de blefwo förströdda pä den tiden
dä mulet och mörkt war. Jag skall utföra
dem ifrän folken, och församla dem utur lan-
den, och will läta dem komma till sitt land,
och skall föda dem pä Israels berg, i dalarna,
och pä alla boningsplatser i landet (Hesek. 34.).
Och wära skriftlärde mä uppbjuda all sin syn-
dighet för att hindra de elända fären frän att

taga del i Israels borgerskap, Gud har redan
börjat sitt werk, och det wärer som floderna
om wären, smältande drifwor och brytande,
hinder, och snart för det hela Israel hem till

fm ro. Israels församlande har ock börjats i
den anden, som upptar alla dem som älska
Jesu tillkommelse och hans rike, och allt grund-
liga re skall der föreningen blifwa, och sä alla
de komma pä stam, hwilka hafwa profeterat
att det icke stall lyckas att förena de kristna.
De troende som genom Guds ledning stannat
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qwar i hednaländerna, skola se detta, och der-
igenom deras tro stärkas, till deh de af men-

niskans Son blifwa bärgade undan de straff-
domar, som skola öfwerga den affälliga kristen-
heten, och bespottarena skola dela skökan Baby-
lons dom. Och sedan Guds folk är i Kanaan
förenadt, stall himmelens dagg falla ned och
Joels profetia om Andens utgjutande fä sin
egentliga uppfyllelse.
För det tredje säga wi, att werldens fräls-

ning fordrar att Israels församlande nu med
kraft begynnes. — Myn will i allmänhet be-
stylla oh, som arbeta för Israels församlande»
att sä wilja undandraga oh arbetet för hednin-
garnas omwändelse, och i stället söka sselfwist
undanflykt undan de kommande straffdomarna.
Förhaller det sig sa? Först säga wi, att det
land, Kanaau, till hwilket wi gä, besittes af
muhamedanerna, bland hwilka högst fä mis-
sionssällstaper arbeta, och säledes komma wi
till dem som missionärer. För det andra säga
wi: om mennistorna wände sig till Gud och
till utförande af hans stora rädflag, sä kunde
de profeterade swära straffdomarna undwikas,
ty Gud plägar ingen af hjertat. Är det dä
sant, hwad hela bibeln witnar om Guds
brinnande uitälstan för Zions upprättande, och
att om Israel fortfarande gälla Herrens ord
till Abraham: "Jag stall wälsigna dem, som
dig wälsigna, och förbanna dem som dia för-
banna, och i dig stola alla flägten pä jorden
blifwa wälsignade" (1 Mos. 12: 3 ), dä arbeta
wi i sanning pä folkens wälsignande, när wi
uppfordra dem att taga del i Kanaans upp-
rättande genom Israel. Ack, att swensta fol-
ket stode upp till en stor nitälskan för Israels
församlande, och sände en mängd as sina barn
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att deltaga deri, hur flulle icke dä landets qwar-
blifna innewanare wälsignas af Israels Gud!
Och for öfrigt se wi, att Israels församlande
är en den kraftigaste omwändelsepredikan bland
folken. Om Noah säges det, att han genom
arkens byggande fördömde werlden (Ebr. 11.).
Sjelfwa hans byggande war ett witnesbörd
om den straffdom som skulle komma, pä sam-
ma gäng som den war en af Gud förordnad
räddning för honom sjelf. Hwarje Noahs
hammarstag pä arken, hwarje timma han an-

wände att bygga och becka den, allt war ett
witnesbörd för syndaflodens folk, att de flulle
flynda, flynda att ändra sitt sinne. Sä wit-
na ock wi med allt hwad wi göra för Israels
församlande och Kanaans upprättande: Wi
tro Guds ord wara sant, när det lokwar ett
kommande Kristi rike pä denna nu sä olyck-
liga jord; när det talar om Kristi tillkom-
melse och Israels härlighet under Davids
Sonens spira; när det utlofwar Kanaans upp-
blomstrande ät det församlade Israel; när det

hotar med grufliga straffdomar, hufwudsak-
ligast Guds ljusstakes bortstötande frän de
krrstna länderna, om folken icke i sanning wän-
da sig till Gud. Och när wi tro allt detta,
sä göra wi som Noah. Wi icke blott tala om

Kanaans upprättande och Israels församlande,
nej, wi arbeta derpä med alla wära lekamliga
förmögenheter: wi icke blott tala om willfarel-
sernas utrotande, nej, wi bereda Guds folk
ett samlingsställe, der de glödande kolen flola
under den rädande kylan ömsesidigt wärma
hwarandra, till dest deraf blir en stor eld. Och
derigenom att wi i handling utföra hwad wi
pästä, bewisa wi att wi werkligen tro det, och
wär werksamhet är sä i sig sjelf en stor wäl-
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dig predikan, som ju mer och mer skall genom
alla omhwälfningar och tidningar utbasunas
i alla werldens länder, och sä wara ett wit-
nesbörd inför konungar, furstar och folk. Och
ju mer Gud börjar i Kanaan wälsigna sitt
Zsrael, och lönar den gemensamma bönen och
uppwäcker sina troskraftiga witnen, ju mer

skall bland alla folk börja mumlas om att det
gamla Guds ord war dock sanning, till des;
att djefwulen förmär Antikrist och de tio konun-
garna att söka göra detta Guds wituesbörd
om intet, och da stall wäl, efter de^twänne
wittnenas dödande i Jerusalem, en tid synas
säsom wore Lammet och hans heliga folk be-
segrade, men dä kommer wär Krist med sina
mängtusende helgon, dä förgäs Antikrist wid
Armageddon, och dä inbryter det utlvfwade
sabbatsäret, och frän alla werldens ändar höres
bland folken det jubelropet: "det gamla Guds
ord war dock sanning", och de ö^werblisna bland
alla hedningar komma sedan ärligen upp till
Jerusalem och tillbedja Israels Konung (Sach.
14: 16.). Sä säga wi dä med stäl: werldens
frälsning kräfwer att wi hasta, hasta att bygga
Zion. När Goliath gick sä stolt omkring och
hädade Israels barn och dest Gud, sä gjorde
det rätt litet att här och der modiga israeliter
drapo andra stlisteer, utan det kräfdes att den
lille David kom med sin stunga och sina stenar
och fälde den trotsande jätten. - Sä gar nu

ibland ost en otrons jätte, materialismen med

dest wetenstapliga wapen, och utstämmer öfwer
allt Israel och dest Gud. Den säger: "det
finnes ingen personlig Gud, som kan höra bön
och göra nägot annat än hwad de oföränder-
liga naturlagarna förestrifwa, den gamla bi-
beln är derföre blott en sagobok, kristendomen
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ingen sanning, såsom den ock icke har någon
karlekens kraft att till bröder förena alla deh
bekännare." Och sä länge denne jätte gar stolt
och hädar, dä gör det sä litet för det stora
hela att här och der nägon syndare föres till
omfattande af syndernas förlätelse. Nej, ett
Davids folk maste stä upp, som i tron pä Guds
löften och kraft tar sig till att utföra hwad
det profetista ordet utlofwar. Och komma wi
da pä stam, fortfar Kanaan att wara öde och
uppäta sina innebyggare, och Guds folk att
wara lika kraftlöst som nu, utan förmäga att
med tydliga undergerningar bewisa en person-
lig Guds tillwaro; dä har otron rättighet att
häda — och wi att sätta oh ned och gräta.
Men uppfylles deremot profetiorna, bekrönes
Guds förenade folk med Anden och alla deh
gäfwor och kommer sä wär Krist, da, ja, dä
aller snart den hädande Goliath och hans
wärd lägges in i wär Guds tempel, att an-

wändas af Guds kämpar. Werlden behöfwer
med ögonen se ftorwerk af wär Gud, och lä-
tom oh icke blott tala om att Israel har en

Gud, som will och kan göra ftorwerk, nej, lä-
som oh utföra hwad wär Gud har sagt, gä
stridande fram i Herren Zebaoths namn, och
alla land stola förnimma att Israel har en

Gud (1 Sam. 17: 4'6; Ps. 102.).
Wi stuta med att säga säsom wi började:

Gud nitälskar för Zions upprättande. Der-
före min broder, känner du dig icke manad
till att personligen flytta ut och bygga Zion,
sä tag dock med dina böner, din kärlek och ditt
witnesbörd del i werket, ty dem stall gä wäl
som älska Jerusalem (Ps. 122; Es. 66: 10.).
Och du som will gä hem med Israel, bed Gud
hjelpa dig, han stall föra dig dit, om du be-
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warar tro och rättfärdighet, ty Gud har me-
del och makt att uppfylla ditt hjertas önskan.
"Gud löse Israel af all dest nöd! Frid öfwer
Israel!" C. M.

MWmasäMapeh
Under denna öfwerskrift gifwer den stora

engelska tidningen "Times" i deh nummer af
fredagen den 17 Dec. följande berättelse:
Detta sällskaps tredje allmänna församling

egde rum onsdagseftermiddagen i Universal-
Alliansens rum, 41 Pall Mall, S. W., hwilka
wid detta tillfälle woro fulla ända till trängsel.
Oswerste Gawler intog presidentstolen. Palä-
skinasällskåpet är en förening pä neutral mark
för alla dem, som hafwa intresse för Palä-
stinas wälfärd, öfwer hufwud taget för Syriens
och de närgränsande ländernas, säsom Mesopo-
tamien och Egypten. Det afser i synnerhet
att befrämja det heliga landets kolonisation och
att kalla till lif wälgörenhets- och mensklig-
hetswerk sä wäl i detta land som i grann-
länderna. Palästinasällskapet mä icke förwexlas
med Palestine Exploration Fund (Stiftelse för
Palästinas utforskande), med hwilket det likwäl
star i den wänligaste förbindelse, säsom äfwen
frän kapten Warren och löjtnant Conder woro
ingängna bref, hwäri de uttryckte sitt delta-
gande och sin ledsnad öfwer att de icke kunde
bewista församlingen. Berättelsen öfwer för-
handlingarna wid den andra allmänna för-
samlingen förelästes af E. Charles Davis,
derpä af Herr Brue hederssekreterareus berät-
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tel se öfwer de i England gjorda ansträngnin-
garna till lindrande af det genom det sista
cholerautbrottet i det nära Palästina belägna
Damaskus förorsakade eländet.

Sedan föredrog presidenten nagra tankar
öfwer den närwarande krisen i österlandet,
öfwer Englands sanna intresse wid detta till-
fätle och öfwer de bästa medlen till deh befor-
drande. Den turkiska fragan wore social, finan-
ciell och politisk. Det osmaniska riket eger
omätliga hjelpkällor och om dessa kunde ända-
mälsenligt anwändas, sä skulle de twänne första
frägorna snart wara lösta. Men när man

börjar tänka öfwer hur detta skall ske, sä fram-
träder genast den politiska swarigheten. Lyck-
ligtwis har England täckt sig sjels genom sitt
uppköp qf Suezkanal-aktierna, och om Eu-
phrat-dalbanan skulle byggas och Syrien blifwa
bragt i ordning,, sä hade wi walet mellan
twänne wägar till Indien. Den som beherrskar
Syrien, han wore ock naturligen herre öfwer
Suezkanalen. Palästinas kolonisation genom
judarna skulle, om den wore utförbar, wara
en god lösning af uppgiften. Emellertid före-
sloge sällskapet bildandet af en allmän koloni-
sationskassa, och wid blicken härpä wore det
godt att se, hwad ett sällskap af tyska, kristligt
sinnade kolonister frän Wyrttemberg har ut-
rättat i detta land.
I enlighet dermed kallade öfwerste Gawler

högwördige Herr Gore Tipper upp pä talare-
stolen. Denne framstälde Palästinasällskapets
ofwan omtalade afsigter och skildrade yttringar
af den tyska söretagsanden i denna riktning.
Det wyrttembergska sällskapet, kalladt tempel-
sällftapet, stär under ledning af Herr Hoff-
mann, broder till den tyska kejsarens aflidna
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hofpredikant. Det räknar inemot 1000 själar,
delade i 6 kolonier, öfwer hwilka lästes föl-
jande berättelse.

"Jerusalem. Wi haswa nu i denna stad
mjölnare, smeder, snickare, köpmän, sadelmakare,
en bagare, en sockerbagare, en stagtare, en trä-

handlare. Wära och de Spittlersta (?) koloni-
sterna, fordom förströdda i staden, hafwa i de

sista twä aren efter hwarandra stagit sig ned

i dalen Rephaim, som är berömd genom en

af Davids segrar öfwer filisteerna, och som
ligger omkring 20 minuters wäg fran Jeru-
salem. Wid inträdet i dalen ser man nu deras
lilla koloni, husen anlagda i rak linea längs
den gamla romarewägen, som genomstär flätten
och förde till Gaza. — Juffa har i de sista
ären blifwit riktigt en handelsstad . och wart

folk hafwa i icke ringa grad bidragit dertill.
Herr Breisch har grundat en trähandel med

Triest, Mindre Asien och kusten af Thessalo-
nika, hwilken för landet är af stor nytta, dä

Herr Breisch sänder sitt trä till Jerusalem,
Ramleh, Haifa, Nazareth och Tiberias o. s. w.
I Tiberias har man för kort tid sedan byggt
ett fartyg för besteppande af Jordan, pä hwil-
ket säd stall öfwerföras. Wära murare kunde
i följd af träprisets fallande i Jerusalem införa
byggandet af hus, hwilka genom trägolf inde-
lädes i wäningar, i stället för det morista
sättet att bygga dem i hwalf öfwer hwaran-
dra. Nyligen är det första huset med bräd-

golf färdigt, hwilket stall tjena säsom mönster.
Ett göromäl, som förtjenar särstild uppmärk-
samhet är herrar Duisberg et Co:s grosthandel,
som handlar med Gaza, Nablus, o. s. w.

Wära bönder i Jaffakolonien hafwa bildat ett

sällstap, för att inrätta daglig farlägenhet
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emellan Jerusalem och Jassa, hwarwid wägens
sorgliga beskaffenhet utgör hufwudswärigheten.
Negerrngswederbörande weta det wäl och önska
athjelpa detta däliga tillstand, men de äro icke
i stånd dertill och hafwa derföre wändt sig till
oh med den fragan, huruwida wi under wissa
wilkor wilja öswertaga förbättrandet af wägen.
Wi tro oh icke böra afwisa ett sädant anbud,
sa swart det än är för oh, att inläta oh i en
sä kostsam och widlyftig sak. Wi insände
derföre ett förslag med wara wilkor. Rege-
ringens swar hafwa wi ännu icke erhållit;
skulle den ga in pä wärt förslag, sä erhälla
wi en betydande och swar uppgift, som wi icke
kunna fylla utan hjelp af europeiskt kapital. —
Sarona. Denna koloni hade att besegra stora
swarigheter i följd af febern, som i början
hemsökte flera familjer och hindrade dem att
af deras mark draga det nödiga uppehället.
Sa småningom har det bättrat sig och farten
pä Jerusalemswägen gifwer wära kolonister
tillfälle till en mättlig penningeförtjenst; äfwen
begynna de af dem planterade wingärdarna
att bära drufwor. Den lilla höjd, pä hwilken
denna koloni är bygd, och hwilken förut lag
oarbetad och torr, är nu betäckt med wingär-
dar, som omgifwa den lilla byn med älsklig
grönska; dehutom hafwa wärt folk planterat
wid pah 2000 träd omkring sina hus, deribland
mulbärsträd för blifwande silkesodling. —■

Haifa. 50 hus, bebodda af 350 personer.
Haifas wingärdsmän hafwa redan till winberg
förwandlat Carmels sluttning, som höjer sig
bakom deras koloni och fordom war täckt af
klippor, törnbuskar och snär, hwilka winberg
nu i en utsträckning af 50 morgen (omkr. 42,
tunnl.) höja sig i terrasser öfwer hwarandra.
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Twäl- och oljefabrik, snickarewerkstäder hafwa
framgäng genom nyttjande af nödiga maskiner
och sända sina arbeten till Akko, Beirut, Na-
zareth, m. fl. st. — Nazareth. Denna koloni
(säsom äfwen den i Ramleh) bestär blott af
uägra familjer. War arkitekt Schumacher
leder byggandet af twänne stora byggnader, den
ena ett hospital för det latinska klostret, den
andra en af engelsmän grundad flola för ara-
bifla barn. En medlem af wärt sällskap har
inrättat en gwarn."
Herr Hoffmann säger i ett bref frän Berlin

af den 27 Nov., som han i det sällskaps namn,
som han förestår, har riktat till Palästina-
sällskapet, ungefär ' följande: "Tempelsällskapet
erkänner fullkomligt Palästinasällflapets wäl-

williga afsigter för höjande af det heliga landet,
och skall till deh utförande gerna medwerka sa
längt det förmår. Wärt sällskap är sedan 7
ar werksamt i Palästina och räknar der icke

mycket mindre än 1000 själar, hwars egendom
i mark och hus uppgår till ett warde af omkr.
52,000 pund sterling (936,000 Kr.) Enligt
war erfarenhet hälla wi för de mest nyttiga
och trängande steg till landets höjande inköp
af land i fruktbara och sunda trakter, som äro

passande för kolonier,-säsom mynningarna af
Kison och Audieh, omgifningarna af Cäsarea
och Tyrus och andra för äkerbruk egnade plat-
ser, anläggande af näringar t. ex. qwarnar,
olje- och twälfabriker, planterande af oljoträd,
mulbärsträd och i synnerhet winstockar, widare
understödjande af fellächer (eller arabifla bönder)
r deras åkerbruk genom penningeförflott, som
de hittills blott af ockrarena kunde bekomma
mot öfwerdrifna räntor."
Härefter höllos flera tal frän olika ständ-
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punkt, sä wäl kristlig som judisk, hwarwid
alla talare öfwerensstämde deri, att de när-
warande gynsamma omständigheterna icke böra
försummas, för att sätta i werket den före-
slagna kolonisationen. Följande förklaringar
antogos enstämmigt:

1) "Församlingen har med stort wälbehag
hört om de framsteg, som i Syrien hafwa
gjorts genom tempelsällskapets tyska kolonier,
hwilket sällskaps uthalliga werksamhet förtjenar
det största erkännande." Föreslaget af hög-
wördige herr H. Newton; understödt af herr
Robert Walker.
2) "Wid blicken pä den syriska markens nu be-

wisade fruktbarhet, pä deh geografiska läge,
hwarigenom det frän England, sä wäl som frän
alla andra werldens delar, är sä lätt att uppna
och hafwa i beständig och regelmässig famfärd-
sel med dessa länder; med hänsyn widare till de
uppmuntringar, som i tempel sällskapets före-
ständares yttringar ligga för andra, som äro
böjda för att följa tyskarnas exempel, är för-
samlingen af den äsigt, att Syrien erbjuder
ett särdeles gynsamt utwandringsomräde för
England i gemenskap med andra länder under
en organisation, som är lika med tempelssäll-
skåpets." Förestaget af högwördige Dr. Mar-
goliuth; understödt af Pastor Dr. Petawel.

3) "Med hänseende till Turkiets nuwarande
finansiela ställning kan kolonisationen af deh
öde liggande och försummade länder blott wara
mycket wälgörande för dem, och församlingen
tror, att den kejserliga Hatti, som den turkiska
reHeringen 1867 utgaf, och hwari den inbjöd
främlingar, att bosätta sig i deh asiatista och
europeiska provinser, nu med nytta kan brin-
gas till anwändande." Förestaget af högwör-
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bige herr Canon Titcomb, underftödt af herr
Goldingham.

4) "Palästinautskottet uppmanas i försam-
lingens namn att träda i förbindelse med Hans
Excellens det turkiska sändebudet, för att er-

hälla noga uppgift pä de lättander, som den

turkiska regeringen nu enligt all sannolikhet
skulle medgifwa sädana företag!" Föreslaget af
Herr Jakob Montefiore lbrorson till SirMoses);
underftödt af grefwe Tergolina.
Fru Finn, enka efter den aflidna engelska

konsuln i Jerusalem, och en persisk nestorian
fran Urumiah, hr Khnan Eschu Abraham,
talade äfwen för det afsedda malet. Sedan
stötos förhandlingarna med tacksamhetsbetygelser
mot presidenten.

Säsom slutord wilja wi intaga följande
berättelse

Wi meddela ur "Weltbote" följande bref frän herr
I. Schumacher, föreståndare för tempelkolonien Haifa
och konsularagent för Nordamerika. Han skrifwer: Rabbi

Ehajim Sneersohn, född i Jerusalem, en medborgare
i de Förenta Staterna, som sju är bodde och werkade
der, sökte genom offentliga föredrag och privatumgänge
med framstäende män i de olika staterna af Unionen
wäcka intresse för dct heliga landet och för judarna,
fann mycket deltagande och understöd, särstildt äfwen i
England, och reste dä pä hösten 1873 tillbaka till Europa,
men der förlamade ett slaganfall hans wenstra sida och
beröfwade honom talförmägan. Med hjelp af berömda
läkare och nyttjande af bad kunde han i maj 1874 äter

upptaga sitt syftemäl och reste derföre till Palästina,
hwarest han i juli framställde sig för mig säsom bor-

gare i Förenta Staterna och wisade sitt pah. Han
meddelade mig sin plan, och jag fröjdade mig werk-

ligen att finna en jude, som ännu tror pä profeterna,
och pä hwars hjerta hans djupt sjunkna nations öde

tynger. "Djupt gripen wid anblicken af wär koloni sade
Han: "Detta är det, som jag will; här ser jag af kristna
hen tanke utförd, som för 8 är sedan dref mig till
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Amerika: detta gifwer mig mod och hopp, att minr
fäders Gud äfwen stall hjelpa mig, att för mina arma
trosförwandter bana en wäg, pä hwilken de pä ordent-
ligt sätt skola sjelfwa kunna skaffa sig sitt bröd och slut-
ligen komma till en sjelsständighet." — Med detta hopplemnade han mig, jag lofwade honom all möjlig hjelp
och understöd, man bad honom att intränga i djupet
af profeternas ande, emedan de swärigheter, som wid
ett sädant företag mäste öfmerivinnas, blott dä kunde
besegras, uär denne ande i allt ledde honom och hans
medarbetare; utan den stulle han blifwa öfwerwunnen.
Dä och dä firef han till mig, men snart märkte jag

att hans reformsträfwanden af de derwarande rabbiner-
na betraktades med aiund; snart uppstodo stitningar,
dels genom oförsigtigt tillwägagäende af Sneersohn,
dels genom sqwaller, hwilka jag dock hjelpte till att un-
danrödja, i det jag bad Sneersohn, att dock i allt upp-
föra sig wisligt. Hans ideer wunno förtroende, och re-
dan umgicks han med plau att förwärfwa land och fram-
för allt anlägga en äkerbrukskoloui i närheten af Ti-
berias. Dä uppstod Lfwerrabbinen Juseff Alty, utro-
pade Sneersohn sör en nuhetsmakare, som wore afsallen
frän fädernas tro och hölle ined de kristna och blott an-
rättade stada, han mäste bannlysas, och uppfordrade
Sneersohn att genast lemna staden,' hwilket naturligt-
wis Sneersohn icke gjorde. I slutet af november reste
Sneersohn till de warma källorna i Tiberias, för att
bada. Dä badet war stutadt, woro hans kläder bort-
stulna. Han begärde sina kläder af en derwarande tje-
nare, denne utskrattade houom; hau blef utom sig och
gret och ropade pä hjelp. Snart blef detta käudt i jude-
qwarteren i stadeu, med det rop att Sneersohn hade
blifwit galen, att han hade bli f .vi t besatt af en ond
ande, togo de den arma mannen naken, satte honom pä
en äsna, drefwo honom till stadeu, ropade "tokig, tokig",
slogo honom, bundo hans händer, kastade smuts pä ho-
nom och insperrade honom, Lfwertäckt med en lätt kaf-
tan, i en mörk kammare i synagogan, hwarest en fru
förbarmade sig Lfwer honom, och i hemlighet räckte ho-
nom litet bröd och watten. Först sedan denne arme
man hade fem dagar förfmättat och frusit, förbarmade
sig en jude Lfwer honom och staffade honom litet kläder^
Detta allt war austistadt af Lfwerrabbinen Juseff Alty
samt hans medhjelpare af idel afund öfwcr att Sueer-
sohn kunde erhälla större inflytande än han.
Sneersohns kontanter utgjorde omkr. 6,000 kronor,

SM
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hans patz, kläder, böcker, bref, o. s w., allt detta stals
ifrån honom. I början af december 1874 måste jag
för göromäl till Nazareth, pä samma dag kom äfwen
Sneersohn dit, utan att han witzte om mig. Han war
sjuk och eländig, och redan helt förtivistad. Pä samma
tid kom prinsen ak Oldenburg till Nazareth, i den af-
sigt att resa till Jerusalem, och dä Sneersohn war i
behof af wederqwickelse och omwärdnad, kommo wi Lfwer-
ens cm att han flulle resa till Jerusalem till ett af
de derwarande hospitalen, och personligen framlägga
sin klagan för konsulatet. Prinsen hade den godheten
och tog honom med sig, och sä kom han ordentligt till
Jerusalem, hwarest han dock sedan insjuknade."
Sä följer sedan berättelsen om den turkiska processen,

som wisar lels hur de turkiska embetsmännen lätit af
de brottsliga judarna muta sig. dels hur Lfwerrabbinen
ljugit, dä han utgifwit sig för engelst konsul samt
judarna för Englands skyddslingar, men huru dock genom
allt motstånd af den judifla pöbeln processen utfördes
till de brottsligas dömande.

Slutligen anmärker jag ännu, att jag gifwer samt-
liga judar i Tiberias het witnesbörd, att de äro de
trögaste och lataste mennistor jag nägonsin har sett.
Barn pä 12 är gifta sig redan. Dä jag srägade dem:
Hwarföre odlen I icke de präktiga kullarna omkring
Tiberias? swarade de: Wi mäste läsa Talmud — och
dock sända engelsmännen 18,000 kronor till judarna i
Tiberias. i den tron att deösa mäste äterställa Palä-
stina. O, hwilket mihsörständ och bedrägeri! Man mä
komma, pröiwa och se förhällandena sädana de äro, och
man stall gifwa mig rätt."

Af den anförda berättelsen böra wi hemta följande
lärdomar: Först inse hur de kristnas kolonisation af
Kanaan, wära trosfaderS land, mäste wara och redan är
ett stort eggelsemedel att reta judarna till nit, och äfwen
ett bewis inför dem att Jesus är den rätte Abrahams
säden. Ibland alla länders judar har den kristna ko-
lonisationen redan börjat blifwa känd, och nu bafwa
wi hört hur när en from jnde, lifwad för judarnas
församlande, kommer till Kanaan, han der träffar en

kristlig koloni, som hos honom uppwäcker det hopp att

äfwen han stall lyckas med sin mission. Genom en sä-
dan man stall än mer ryktet om de kristnes intagande
af landet blifwa spridt, och hos alla allwarliga judar
stall deras nitälstan blifwa uppwäckt. Widare ger ost
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Gud härigenom den lärdomen att de otrogna judarna
icke knnnä ärfwa Kanaan. En allwarlig jude har för-
-sökt, men just mot bans egna trosförwandter lider hans
hopp skeppsbrott, och all hjelp han sär gifwes honom
af kristna. Det borde sä wara, att bland kristna skulle
det icke ens kunna sättas i fräga, att otrogna judar
kunna ärfwa Kanaan, ty det är just för deras förka-
stande af Kristus, som de äro fördrifna, i enlighet med
den profetian, att den som icke trodde pä den "profet
säsom Moses", hwilken Gud skulle uppwäcka, "den
själen skulle blifwa utrotad ur folket"; men icke desto
mindre gä än i dag troende kristna och wänta pä aK
otrogna judar skola upprätta Kanaan. Se dä hur ju-
darna i Kanaan göra; de hälla händerna i kors, fira
sina stora grätodagar, och läta sig tillsändas en hel
mängd pengar för att fä i lättja och fäfänga läsa Tal-
mud, som dock ingen frukt werkar hos dem annat än för-
bannelse och ondska. Nej, Jesus är den ende Abra-
hams säden i honom allena warder all Israels säd
wälsignad, han har Davids nycklar och utan honom
ärfwer ingen Abrahams och Davids wälsignelse. Sä-
dant är kristligt witnesbörd, och i enlighet dermed mä
kristna begagna sia af Abrahams wälsignelse, mana

fromma judar till fredlig twekamp om Kanaans wäl-
si.gnelse, och dä skall all werlden se att Jesus är Kristus.
Bröder, mä wär nitälsian wakna, det duger icke att gä
och wänta pä Gud, det är Gud som fast mer wäntar
pä oh, ty wär kallelse är att päskynda Kristi tillkom-
melses dag, och helt wiht blifwa wi bortkastade, om wi
grafwa ned wärt pund i jorden. Gud hjelpe oh!

E. W.

Inkomsten genom förs, af denna skrift, som kan re-

qvireras frän Red. af "Natt och Morgon" i Kalmar, an-
wändes till bidrag för Abrahams säds äterförsamlande
till Kanaan.

För samma ändamäl förs, äfwen a 15 öre
"Jesu Kristi tillkommelse i detz samband med
satans bindande. Föredrag hållet i Stockholm
den 8 Maj 1875 af E.


